
10/2023   1 

Proměny veřejných prostranství v Nepomyšli? 
 

 
Vyhodnocení prvního plánovacího setkání obyvatel a uživatelů veřejných 
prostranství městyse Nepomyšl 4. 10. 2023 

 

 



10/2023   2 

1 Kontext práce 
1.1 Participace 
Participace veřejnosti, neboli zapojení občanů do plánování, je důležitou součástí plánování. Poskytuje 
důležité informace přímo od uživatelů. Umožňuje získat představu o potřebách obyvatel a hodnotit variantní 
možnosti a tím optimalizovat výsledný návrh. 

Cílem participace je průběžně vytipovávat a otevírat témata, která jsou v území důležitá a připravovat otázky 
a způsob diskuse tak, aby byly věcné a efektivní. Poskytuje podklady projektantům, aby mohli kvalitně 
odvést svou práci a naplnit potřeby obyvatel a uživatelů území. 

1.2 Účel a důvod setkání 
Městys Nepomyšl se rozhodl zadat studii proměn veřejných prostranství. Zadání i další fáze studie budou 
zpracovány se zapojením místních obyvatel v rámci veřejných plánovacích setkání. To umožní studii lépe 
zacílit na skutečné potřeby obyvatel a určit priority pro navazující rozvahu nad etapizací dalších fází 
projektové přípravy. 

Cílem 1. setkání s veřejností je zajistit základní vstupy týkající se veřejných prostranství v centru (hodnoty, 
problémy, preferované aktivity, cílový charakter a vnímaná rizika), jako podklad pro koncepční řešení 
veřejných prostranství ve variantách. 

1.3 Současný stav 

  
Císařské povinné otisky stabilního katastru 1843 Ortofoto 2022 

Veřejná prostranství v Nepomyšli jsou výsledkem dlouhého vývoje. Původní dobře čitelná struktura zástavby 
se sevřenými ulicemi a velkým náměstím se nejvýrazněji proměnila v druhé polovině 20. století. Výstavba 
panelových domů a kulturního domu reagovala na tehdejší potřeby obce. Urbanistickým uspořádám však, 
typicky pro dobu svého vzniku, ignorovala původní zástavbu i její charakter. Vznikly tak nové veřejné 
prostory, z nichž některé se postupně staly součástí komunitního života v obci. Jiné však stále hledají své 
optimální využití. 

1.4 Cílové skupiny 
Cílovou skupinou jsou všichni obyvatelé Nepomyšli. 

2 Postup vzniku dat 
2.1 Získávané vstupy a jejich smysl pro projekční práci 
Vstupy od veřejnosti vznikly na plánovacím setkání dle následující osnovy: 



10/2023   3 

• Vnímané hodnoty území (takové, které mají územní průmět – váží se k fyzickému místu či prvku) = 
co ze současného stavu je vhodné zachovat případně návrhy rozvíjet, akcentovat či při zrušení 
nahradit + jejich třídění dle důležitosti 

• Vnímané problémy území = co je vhodné pokusit se návrhy změn v území řešit nebo alespoň 
neprohlubovat + jejich třídění dle závažnosti 

• Cílové aktivity v území = pro jaké aktivity je vhodné v návrzích vytvořit podmínky a prostor + jejich 
třídění dle důležitosti 

• Cílový charakter území = jak by měly působit jednotlivá veřejná prostranství a/nebo jejich části + 
jejich třídění dle důležitosti 

• Rizika návrhu = jaké vnější nebo budoucí ohrožení obyvatelé vnímají ve vztahu k řešenému prostoru 
= čeho se v rámci návrhů i rozhodovacího procesu vyvarovat + třídění dle názorové četnosti. 

Tyto výstupy jsou podkladem – je třeba je kreativně uchopit a hledat řešení, které je naplní v co největší 
míře, avšak nikoli za jakoukoli cenu. Proto je velmi důležité stanovení priorit (uvedeny dále přímo u 
jednotlivých vstupů) a variantní prověření řešení lokality, které ukáže různé reálné možnosti. 

2.2 Průběh plánovacího setkání 
Na plánovacím setkání byla ve třech pracovních skupinách podrobněji diskutována výše zmíněná témata. 
Dokončený seznam ke každému okruhu poté účastníci ohodnotili prioritními body, aby byly výsledky 
roztříděny dle vnímané důležitosti. Každý měl při hodnocení následující počet prioritních bodů k rozdělení: 

• Vnímané hodnoty – 5 preferenčních bodů, maximálně 3 jednomu podnětu (hodnoceno nad 
výstupem skupiny) 

• Vnímané problémy - 5 preferenčních bodů, maximálně 3 jednomu podnětu (hodnoceno nad 
výstupem skupiny) 

• Cílové aktivity - 5 preferenčních bodů, maximálně 3 jednomu podnětu (hodnoceno nad výstupem 
skupiny) 

• Cílový charakter - 5 preferenčních bodů, maximálně 3 jednomu podnětu (hodnoceno nad výstupem 
skupiny) 

• Rizika - 5 preferenčních bodů, maximálně 3 jednomu podnětu (hodnoceno nad výstupem skupiny) 

3 Výstupy 
Tabulky s výstupy seřazenými dle prioritních bodů jsou poměrně instruktivní a zároveň autentické. Proto 
jsou bez rozvláčného opakování pouze doplněny stručným komentářem, který nabízí shrnující interpretaci, 
„příběh“. Jedná se o kvalitativní interpretaci; pojmenování diskursu, ke kterému výroky směřují, nikoli čistě 
statistické vyhodnocení. Nad daty lze hledat i další souvislosti a výkladové roviny, proto jsou k dispozici v 
přehledné a podrobné podobě. 

Výstupy z plánovacích setkání byly zaznamenány tak, aby nedošlo k degradaci dat. Výroky věcně znamenající 
totéž byly sloučeny do jednoho řádku. Pokud se formulace v jednotlivých skupinách výrazněji odlišovala, ale 
stále se jedná o významově shodný nebo velmi podobný výrok, je za středníkem uvedena další formulace či 
doplnění, které se liší. Bodování prioritními body je odděleno pro jednotlivé pracovní skupiny (číslování 
odpovídá číslům na zápisových arších). Tam, kde je uvedena nula, byl výrok ve skupině zmíněn, nezískal však 
žádné prioritní body. 

3.1 Charakteristika skupiny zapojených obyvatel 
Plánovacího setkání se zúčastnilo 23 zaregistrovaných jednotlivců.  



10/2023   4 

3.2 Vnímání současného stavu 

3.2.1 Vnímané hodnoty 

Hodnoty stávající 
prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 
CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 

lípa uprostřed náměstí; lípa na náměstí; stromy u pluhu 4 2 3 9 
přírodní prvky (venkovský charakter) - hodně stromů; zeleň obecně  4 3 7 
dětské hřiště funguje i pro spolky, oslavy, akce  7  7 
lípa u kostela; stromy u kostela   3 3 6 
jednoduché ("vesnické") - obyčejné, nepřeplácané, přirozené   5 5 
nová bytovka u kostela  5  5 
potenciál vody (podzemí, nádrž, prameny, podmáčenost)   4 4 
nic před paneláky (může tam být cokoli)   4 4 
existence dětského hřiště vedle kulturního domu; dětské hřiště – herní 
prvky 2  2 4 
Beňák – sáňkování (po vysekané ploše ze zatáčky); sáňkovací svah za 
kulturákem – severní svah+ stromy – sníh vydrží déle 4  0 4 
kostel (hodnota už nyní), prostranství okolo (potenciál lépe využít, ote-
vřít do náměstí) 4   4 
náměstí – prostor v centru, kde lze dělat jarmark, máje, …  4   4 
koncentrace míst setkávání – kulturní dům, hospoda, dětské hřiště; 
pestré možnosti využití (široká nabídka aktivit) v okolí KD 4  0 4 
hřbitov a okolí jsou pietním místem, příjemný prostor – zachovat cha-
rakter 3   3 
existence aleje ke hřbitovu 3   3 
květinová výzdoba, květináče  3  3 
altány na hřišti – stín i pro starší návštěvníky  3  3 
opravená hasičská zbrojnice  3  3 
u kulturáku nádrž (dá se s tím pracovat); existence vodní plochy (dnes 
požární nádrže) pod KD   2 2 
prostor za obecním úřadem, včetně ořešáku 2   2 
vánoční strom na náměstí (vedle lípy nebo před bytovkami) 2   2 
pařez / stůl v zadním altánu  2  2 
ořešák v zahradě úřadu  2  2 
potok / voda – že tu je   1 1 
na náměstí – místo posezení pod lípou (ne podoba sezení); lavičky pod 
stromy ve stínu na náměstí  1 0 1 
členitost terénu (není to placka)   1 1 
Beňák – působí jako park   1 1 
pomník před kostelem 1   1 
zdroj podzemní vody na náměstí (teče od paneláků k lípě) 1   1 
intimní, zákoutí   0 0 
Beňák – potenciál zeleně (už tam je)   0 0 
spodní část náměstí – historické uspořádání budov – svádí si to tam 
sednout   0 0 
mokřad kolem potůčku   0 0 
žáby v požární nádrži   0 0 



10/2023   5 

Hodnoty stávající 
prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 
CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 

zachovat a lépe využít potůček za kulturním domem 0   0 
vyhlídkové místo nad sáňkovacím svahem 0   0 
pluh na náměstí 0   0 

 

Komentář k výstupu: 

Zeleň 
Nejdůležitějším okruhem hodnot pro účastníky plánovacího setkání jsou body týkající se zeleně, zejména 
vzrostlých stromů. Ty jsou vnímány jako hodnota jako celek, ale i jednotlivě. Výrazně kladně jsou hodnoceny 
zejména stromy na náměstí. 

Voda 
Další výrazné téma prolínající se mezi všemi lokalitami jsou vodní prvky. Voda je vnímána jako něco pro 
Nepomyšl typického a významného. Zároveň je u existujících vodních prvků zdůrazňován spíše jejich 
potenciál než hodnota jejich současného stavu. 

Náměstí 
Nejvíce zmiňovaných hodnot je umístěno na náměstí nebo s ním těsně souvisí (např. kostel a jeho okolí). 
Pozitivně jsou hodnoceny jeho jednotlivé prvky (stromy, dům č.p. 247, kostel, …) a potenciál jednotlivých 
částí (prázdný prostor před paneláky, prostor pro pořádání jarmarků, májí apod., místo na sezení). 

Hřiště a okolí kulturního domu 
Celý související prostor je vnímán výrazně kladně. Hřiště je funkční a podle odpovědí účastníků je využíváno 
pro velké množství komunitních, spolkových a společenských aktivit. Jeho okolí nabízí velké možnosti využití 
(těsné sousedství kulturního domu, hřiště, obchod, hospoda, …). 

Beňák 
je vnímán pozitivně zejména jako místo pro sáňkování s potenciálem zelené parkové plochy v jiných než 
zimních měsících. 

3.2.2 Vnímané problémy 

Problémy stávající 
prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 
CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 

asfaltový povrch náměstí, vzhled jako parkoviště, není, kde se zastavit; 
není vymezená vozovka na náměstí, auta jezdí rychle, nebezpečně; as-
faltová náměstí 1 3 9 13 
dvojgaráž naproti úřadu (kazí prostor); garáže na náměstí 5 0 2 7 
cesta k novým parcelám nemá dostatečně zpevněný povrch, provozem 
trpí 1. dům (ale trvalé zpevnění není s ohledem na budoucí zástavbu 
vhodné); cesta ke kaolince (z náměstí) drncavá, práší; nedořešený po-
vrch a uspořádání ulice ke kaolince 0 7 0 7 
podoba zastávek; nevzhledné zastávky (esteticky)   6 6 
špatný stav schodů u kostela; schody u kostela rozbité 3 3  6 
neupravená bytovka na náměstí a ostatní neopravené domy; dům č.p. 
90 na náměstí – nehezká fasáda  5 1 6 
pluh na náměstí; pluh – ošklivý, nemá význam, lezou po něm děti  4 1 5 
vzhled kulturního domu zvenčí; kulturák, nezapadá do charakteru 4 1  5 



10/2023   6 

Problémy stávající 
prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 
CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 

řada pozemků není městyse 4   4 
pole se orá až k cestě, chybí zelený pás  4  4 
komunikace mezi zastávkami moc široká   3 3 
nebezpečné přecházení u zastávek a všude v obci   3 3 
nedostatek parkovacích ploch – u KD (parkují v křižovatce, kolize zákaz-
níků obchodu a zastávek), úřadu, kostela 3   3 
chlívky nevzhledné, nevyužité, zabírají cenný prostor 3   3 
oprýskaná zeď pod kostelem (opěrná)  3  3 
pomník se nehodí ke kostelu1  3  3 
špatné druhové složení – smrky; smrk na náměstí vedle lípy   2 2 
skladiště za OÚ; sklad materiálu u úřadu – nereprezentativní podél prů-
chozí cesty  1 1 2 
blízkost hřiště a požární nádrže – nutné ploty 2   2 
nebezpečný prostor před prodejnou – bus x parkování zákazníků x pěší 2   2 
prostor před paneláky je nevyužitý, ne moc kultivovaný 2   2 
vrchní vedení elektřiny na náměstí a směrem ke KD 2   2 
panelák na náměstí vypadá divně   1 1 
provedení sezení pod lípou u kostela   1 1 
majetková držba Beňáku – pozemky nejsou obecní   1 1 
podoba požární nádrže, špatná funkčnost pro požárníky   1 1 
slepičí paneláky – nevhodné umístění   1 1 
asfaltová komunikace podél kostela k zámku 1   1 
prázdné informační cedule u obchodu – nevyužívané  1  1 
elektroinstalace v obci (kapličky)   0 0 
betonové zátarasy před hasičárnou   0 0 
sloupová trafostanice u vjezdu ke KD z hlavní ulice   0 0 
chybějící parkoviště u kulturáku   0 0 
chybějící parkoviště u úřadu   0 0 
paneláky nejsou obecní   0 0 
chybějící pěší propojka plochy nad Beňákem s centrem (k hřišti)   0 0 
prostor mezi kotelnou, KD a hřištěm   0 0 
špatný povrch uličky ke hřbitovu   0 0 
alej ke hřbitovu – stav stromů, nesourodost 0   0 
umístění májky a vánočního stromu (vedle sebe, stísněné)  0  0 

 

Komentář k výstupu: 

Povrchy 
Jako největší problém je vnímán špatný stav a nevhodné povrchy veřejných prostranství. Negativem jsou 
zejména nadbytečné asfaltové plochy.  

Budovy 
Druhé nejčastější téma je stav a vzhled veřejných i soukromých budov. Problematicky působí neopravené 

 
1 návrh nejmladšího účastníka setkání 



10/2023   7 

domy na náměstí i podvyužité užitkové stavby (garáže, chlívky). Budova kulturního domu podle názoru 
účastníků nezapadá do charakteru okolní zástavby.  

Doprava 
Velká část problémů v území se vztahuje k dopravě. Příliš rozsáhlé plochy asfaltu na náměstí zhoršují 
bezpečnost dopravy (není jasné kudy jezdit, kudy chodit a kde parkovat). Nejasně vymezená vozovka, 
přechody a parkování snižují bezpečnost také v okolí kulturního domu. 

3.3 Charakteristika skupiny zapojených obyvatel 

3.3.1 Aktivity 

Aktivity cílové 
místo 

prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 
CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 

kašna (lze brouzdaliště s kaskádou ze svahu) - oz-
doba, dominanta; kašna/ vodní prvek na náměstí – 
dotýkat se vody, zpříjemní pobyt (symbol 3 pramenů 
– symbol obce) na náměstí 5  8 13 

grilování (lavičky), sportovní prvky/posilování, pó-
dium / amfiteátr/letní kino, altán s krbem, prostor 
pro náctileté, naučné prvky, sáňkování + prostup k 
budoucím parcelám, zvážit využití sklípků Beňák 8   8 
sezení; klidové posezení; sezení pod lípou u vody na náměstí 3  5 8 
setkávání při akcích / staří + mladí na hřišti  6  6 

multifunkční hřiště 32x20m (musí vyhovět i pro tur-
naje - soc. zař. …) 

za úřadem (pří-
padně prověřit 
i u kulturního 
domu) 5  0 5 

obecní dům – bydlení, stacionář apod. 
místo garáží na-
proti úřadu 5   5 

opičí dráha, tobogán2 na hřišti  5  5 

ostrůvek se stromy v křižovatce 
mezi zámkem a 
KD   5 5 

z požární nádrže udělat jezírko – přírodní, mělké 
(brouzdaliště), možnost bruslení, hlavně estetické + 
vodní prvky na potůčku (mlýnky, …)  4   4 
jarmarky, kulturní akce na náměstí  4 0 4 
dopravní hřiště   4  4 
posilovna (interiérová)  3   3 
knihobudka   3  3 
hřiště na pétanque   3  3 
klidná náměstí, kam se dá utéct před ruchem jar-
marku na dolní náměstí horní náměstí   3 3 
vodní hřiště / fontánky ve zpevněné ploše – děti se 
zchladí a neutopí    3 3 
pár herních prvků pro nejmenší děti za úřadem  2   2 
multifunkční hřiště (na fotbal) v centru obce  2  2 
lezecká stěna  na hřišti/ na KD  2 0 2 

 
2 návrh nejmladšího účastníka setkání, bodový zisk lze připsat i přítomným rodičům :-) 



10/2023   8 

Aktivity cílové 
místo 

prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 
CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 

osvěžovací koutek – pítka   2  2 
basketbalový koš na hřišti  2  2 
multifunkční hřiště místo chlívků   2 2 
sáňkování Beňák  1  1 
obecní sad – trhat jablka a hrušky   1  1 
amfiteátr – přírodní (divadlo, kino) Beňák   1 1 
hřiště pro děti horní náměstí   1 1 
cachtat se v biotopu požární nádrž   1 1 
klidová zóna s ekoprogramy, u mateřského centra, 
pro mámy s kočárky u úřadu   1 1 
parkování u KD, úřadu   0 0 
májka na náměstí   0 0 
grilovačky + pítko Beňák   0 0 
intimní sportování (aby na mě nebylo vidět, když po-
siluji) Beňák   0 0 
rozptylová loučka u hřbitova   0 0 
bylinková zahrádka u pomníku u hřbitova   0 0 
kolumbárium u hřbitova   0 0 
bezpečně přecházet u KD (děti jezdí do školy)    0 0 

návrat zástavby v prolukách 
garáže na ná-
městí   0 0 

návrat zástavby 
u úřadu (parc. 
č. 4328)   0 0 

cvičiště pro hasiče u hasičárny místo chlívků   0 0 
grilovací místo s herními prvky za paneláky    0 0 
čarodějnice a buřty na hřišti   0 0 
úřední jednání za hezkého počasí i venku u úřadu   0 0 
parkování  u / za paneláky   0 0 
zástavba místo chlívků   0 0 
revitalizace cesty ke kaolince    0 0 

Komentář k výstupu: 

Voda 
V cílových aktivitách má nejvýraznější preferenci obnovení vodního prvku na náměstí v různých formách i 
umístění. Využitelné vodní prvky jsou zmiňovány také u potoka / požární nádrže a na Beňáku. 

Herní prvky 
Nejčastěji zmiňovanými aktivitami je doplnění herních prvků nebo prostorů pro hru dětí a sport ve všech 
částech obce. Rozsah a význam se liší od plnohodnotného multifunkčního hřiště až po herní prvky pro 
nejmenší za úřadem. 

Společenské aktivity 
Poslední výraznější skupinou aktivit jsou činnosti sdružující lidi. I zde je škála poměrně široká, od velkých a 
organizovaných (čarodějnice a jarmarky), přes menší (grilování), až po malé a intimní jako klidové sezení na 
lavičkách na náměstí.  
 



10/2023   9 

3.3.2 Charakter 

Charakter cílový 
místo 

prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 

CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 
společenské, velké náměstí   9 9 
historizující náměstí  5  5 
chladivé (s vodou) náměstí  5  5 
klidová část náměstí   5 5 
zelený náměstí  4  4 
rozkvetlé, barevné náměstí  4  4 
zelený, přírodní, parkový, doplnit cesty, přírodní herní 
prvky, stromy (trochu skrýt paneláky), otevřít potůček 

prostor před 
paneláky 4   4 

dlážděné, prostupné, pro akce náměstí 3   3 
sladěné, s jednotným charakterem náměstí  2  2 
zabydlený, útulný náměstí  0  0 
relaxační (rozjímání); intimně duchovní okolo kostela  4 5 9 
zachovat trávník, lípu, ale místo asfaltu dlažbu – vrátit 
historizující charakter okolo kostela 6   6 
prostor více otevřít do návsi, provázat, posunout po-
mník + osvětlit kostel v noci; více otevřený náměstí před kostelem 4  0 4 
klidný; klidový okolo kostela   3 3 
upravený okolo kostela  0  0 
zelený okolo kostela  0  0 
parkoviště a kultivovaný prostup dolů k parku + ná-
vaznost na nový vstup do KD (úrovňově od parkoviště 
do sálu) vedle KD na SV 7   7 

procházková 
za KD podél po-
toka   3 3 

kultivovat – přechod s ostrůvkem, větší bezpečnost, 
vymezení zastávky + hezčí přístřešky, větší prostor 
pro chodce, možnost sezení, zeleně křižovatka 2   2 

bezpečný 
mezi zastáv-
kami   2 2 

servisní pro KD vedle KD na SV  1  1 
zpevněný, sjednocený povrch vedle KD na SV  0  0 
propojující (cestička) za úřadem  4  4 
uklizený za úřadem  2  2 
relaxační, vzdělávací za úřadem   2 2 
parkový, zelený za úřadem  0  0 
sportovní za úřadem  0  0 
business zóna  za úřadem   0 0 
ekologický a vzdělávací (EVVO) za úřadem   0 0 
garáže, kultivované hospodářské stavby, prověřit ob-
novu dětského hřiště za paneláky, vyhovující příjezd k 
hasičárně 

za paneláky / 
místo chlívků 4   4 

kulturně – sportovně – rodinná zóna 
za paneláky / 
místo chlívků   1 1 



10/2023   10 

Charakter cílový 
místo 

prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 

CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 
pietní (památník), na hřbitově zvážit doplnění cen-
trální cesty před hřbitovem 3   3 
klidný u hřbitova  1  1 
bludiště, meditativní; klidová, meditativní u hřbitova  0 0 0 
doplnit vzrostlé stromy, zachovat oplocení dětské hřiště 2   2 
bezpečné, pod dohledem dětské hřiště  2  2 
čisté, uklizené dětské hřiště  0  0 
udržované dětské hřiště  0  0 
dětské, sportovní dětské hřiště   0 0 
aktivní (cesta v korunách stromů) Beňák  1  1 
vysekaný, upravovaný Beňák  0  0 
parkový Beňák  0  0 
sportovně relaxační Beňák   0 0 

 

Komentář k výstupu: 

Popis převažujících cílových charakterů se vztahuje jednotlivým lokalitám, tak jak je rozdělili účastníci 
setkání. Některé charaktery jsou ještě přesněji umístěny v rámci lokalit. Lokality jsou řazeny podle významu. 

Náměstí 
Požadavky na prostor náměstí se mohou zdát protichůdné. Na jedné straně jsou požadavky na velký, 
jednotný, prostupný prostor. Na druhé straně jsou požadavky na společenskost a využitelnost pro akce a 
zároveň na klid, přírodnost a útulnost. 

Okolí kostela 
Prostor kolem kostela částečně navazuje na náměstí, a jejich větší propojení je i jedním z námětů, ale 
v mnohém je jeho charakter odlišný, je proto zmiňován samostatně. Zcela zde převažuje požadavek na klid, 
intimitu a návaznost na historický charakter kostela. 

Okolí kulturního domu 
Prostory kolem kulturního domu jsou podobně jako náměstí rozdělené na několik částí. Boční předprostor 
kulturního domu je vnímán primárně jako provozní se souvisejícím požadavkem na snadný a kultivovaný 
prostup k Beňáku. Prostor křižovatky má být zejména bezpečný a kultivovaný. 

Za úřadem 
Prostor za úřadem má zachovat a podpořit prostupnost směrem ke hřbitovu. Další významný požadavek je 
na úklid a kultivovanost. Ostatní návrhy jsou velmi různorodé a zároveň s malou prioritou. 

Mezi paneláky a hasičárnou 
Prostor je vnímán neurčitě, požadavek je zejména na větší kultivaci a intenzivnější využití. 

Hřbitov 
Předprostor hřbitova je jednoznačně vnímán jako klidový a meditativní. 

Dětské hřiště  
Hřiště má být bezpečné a udržované. 

Beňák 
Beňák chtějí mít účastníci setkání vhodný k aktivnímu využití a zároveň parkový a upravený. 



10/2023   11 

 

3.3.3 Rizika 

Rizika 
prioritní body v pra-
covních skupinách 

prioritní 
body 
CELKEM Výstupy veřejného plánovacího setkání (4. 10. 2023) stůl 1 stůl 2 stůl 3 

auta budou jezdit rychle po náměstí  6  6 
při úpravách povrchů se poškodí kořenový systém stromů  6  6 
až se opraví cesta ke kaolince, zvýší se provoz, auta si budou zkracovat 
cestu  6  6 
vysoké náklady na údržbu/provoz   6 6 
personálně náročná údržba – odbornost   6 6 
zablokuje se vjezd do ulice ke kaolince  4  4 
parkování za obecním úřadem znečistí studnu  4  4 
až se opraví cesta ke kaolince, auta budou jezdit moc rychle  4  4 
mladí budou běhat po hřbitovní zdi  3  3 
nepovede se dořešit pozemková držba   3 3 
bezpečnost na vodních a sportovních prvcích   3 3 
hlučnost (multifunkční hřiště)   3 3 
nezůstane volné místo pro sáňkování  2  2 
nesnadnost procesní a finanční realizace   2 2 
aby se to nedělalo zbytečně, aby to bylo využité   2 2 
neprojede zemědělská a vojenská technika   2 2 
kverulantství - "to nejde", "vždycky se to dělalo tak" (panika ze změny)   1 1 
necitlivost / přemíra moderní architektury   1 1 
přeplácaný veřejný prostor   1 1 
pamatovat na vyhovující příjezd k hasičárně 0   0 
u požární nádrže je záplavové území 0   0 
monofunkční (ne multifunkční)   0 0 
vandalismus   0 0 

 

Komentář k výstupu: 

Procesy 
Největší obavou jsou komplikace při realizaci a následném provozu z „procesních“ důvodů. Údržba a provoz 
mohou být náročné finančně i kvůli nárokům na kompetence personálu. Realizaci mohou bránit finance, 
vlastnické vztahy a potřeba nestandardních postupů. 

Doprava 
Jako riziko je vnímán nárůst problémů v dopravě po renovaci povrchů a ploch, zejména zvýšení rychlosti a 
hustoty provozu. 

Využití 
Obavy panují také z využití realizovaných úprav. Ať už z malého zájmu o užívání nebo z omezené 
využitelnosti kvůli přílišné specializaci navržených prvků. 

4 Závěr 
Všemi diskutovanými tématy se zřetelně prolíná téma zeleně, vody, přívětivého prostoru pro společenské 
akce a bezpečného setkávání různých druhů dopravy. 


	1 Kontext práce
	1.1 Participace
	1.2 Účel a důvod setkání
	1.3 Současný stav
	1.4 Cílové skupiny

	2 Postup vzniku dat
	2.1 Získávané vstupy a jejich smysl pro projekční práci
	2.2 Průběh plánovacího setkání

	3 Výstupy
	3.1 Charakteristika skupiny zapojených obyvatel
	3.2 Vnímání současného stavu
	3.2.1 Vnímané hodnoty
	3.2.2 Vnímané problémy

	3.3 Charakteristika skupiny zapojených obyvatel
	3.3.1 Aktivity
	3.3.2 Charakter
	3.3.3 Rizika


	4 Závěr

